
1 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ‘ΑΛΙΕΙΑ, 
ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ & ΘΑΛΑΣΣΑ’ 

ΜΟΝΑΔΑ Β 

Πληροφορίες: Γ. Κατής, Μ. Μπερτάκη  

Τηλ. 2131501159, -178 

Email: gkatis@mou.gr, mbertaki@mou.gr  

 

  

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

 

 
ΘΕΜΑ: Έγκριση Τοπικών Στρατηγικών CLLD/ΤΑΠΤΟΚ και κατανομή χρηματοδότησης στο 

πλαίσιο της υπ’ αρ. 1791/07.09.2023 απόφασης Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων με τίτλο «Πρόσκληση υποβολής προτάσεων για την επιλογή 
στρατηγικών τοπικής ανάπτυξης με πρωτοβουλία τοπικών κοινοτήτων (ΤΑΠΤοΚ) 
στο πλαίσιο της Προτεραιότητας 3 ‘Προώθηση μιας βιώσιμης γαλάζιας οικονομίας 
σε παράκτιες, νησιωτικές και εσωτερικές περιοχές και προαγωγή της ανάπτυξης 
κοινοτήτων Αλιείας & Υδατοκαλλιέργειας’ του Προγράμματος ‘Αλιεία, 
Υδατοκαλλιέργεια & Θάλασσα 2021 – 2027’ (Β’ 5462)».  

 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1997, Α’ 45). 

2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ 
με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το 
Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το 

Αθήνα, 10/04/2024 

Α.Π.: 872 

ΦΕΚ Β’ 2360/2024 

mailto:gkatis@mou.gr
mailto:mbertaki@mou.gr
ΑΔΑ: 69ΛΠ4653ΠΓ-ΧΝ6



2 

 

Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των 
Θεωρήσεων και ειδικότερα τα άρθρα 29-34. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1139 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
7ης Ιουλίου 2021 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας και 
την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 2017/1004.  

5. Την Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής με αριθμό C (2022) 8923/30.11.2022 σχετικά 
με την έγκριση του προγράμματος «Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας — Πρόγραμμα για την Ελλάδα» για την παροχή στήριξης από το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας στην Ελλάδα. 

6. Το ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την προγραμματική περίοδο 2021−2027, Σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό 
Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» (Α΄ 61), και ειδικότερα την 
παρ. 9 του άρθρου 63.  

7. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 
133) και ειδικότερα το άρθρο 13. 

8. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).  

9. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και 
Γενικών Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100). 

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 
138). 

11. Την υπ’ αριθ. 110327/16.11.2022 (Β’ 6034) κοινή υπουργική απόφαση σχετικά με την 
αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Αλιεία, 
Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα». 

12. Την υπ’ αρ. 3065/17.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και το Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Σταύρο Κελέτση» (Β’ 4527). 

13. Το Πρόγραμμα ‘Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια & Θάλασσα’ 2021 – 2027 και ειδικότερα την 
Προτεραιότητα 3 «Προώθηση μιας βιώσιμης γαλάζιας οικονομίας σε παράκτιες, 
νησιωτικές και εσωτερικές περιοχές και προαγωγή της ανάπτυξης κοινοτήτων αλιείας 
και υδατοκαλλιέργειας». 

14. Την εισήγηση της αρμόδιας Επιτροπής.  

15. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.  

 

Αποφασίζουμε 

1. Την έγκριση των Τοπικών Στρατηγικών CLLD LEADER/ΤΑΠΤΟΚ στο πλαίσιο της υπ’ αρ. 
1791/07.09.2023 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Πρόσκληση υποβολής προτάσεων για την επιλογή στρατηγικών τοπικής ανάπτυξης με 

ΑΔΑ: 69ΛΠ4653ΠΓ-ΧΝ6



3 

 

πρωτοβουλία τοπικών κοινοτήτων (ΤΑΠΤοΚ) στο πλαίσιο της Προτεραιότητας 3 
‘Προώθηση μιας βιώσιμης γαλάζιας οικονομίας σε παράκτιες, νησιωτικές και 
εσωτερικές περιοχές και προαγωγή της ανάπτυξης κοινοτήτων Αλιείας & 
Υδατοκαλλιέργειας’ του Προγράμματος ‘Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια & Θάλασσα 2021 – 
2027’» (Β’ 5462) και την κατανομή χρηματοδότησης ανά Αλιευτική Ζώνη ως 
ακολούθως: 

 
Πίνακας 1. Κατανομή χρηματοδότησης τοπικών προγραμμάτων (Δημόσια Δαπάνη).  

Α/Α ΑΛΙΕΥΤΙΚΗ ΖΩΝΗ / ΤΟΠΙΚΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ 
ΚΑΤΑΝΟΜΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 
(Δημόσια Δαπάνη) (€) 

1 ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 7.050.000 

2 ΚΟΡΙΝΘΙΑΚΟΥ ΚΟΛΠΟΥ & ΟΜΟΡΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ 6.250.000 

3 ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 5.950.000 

4 ΚΡΗΤΗΣ 5.850.000 

5 ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 5.650.000 

6 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ 5.350.000 

7 ΝΗΣΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ – ΝΟΤΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 5.350.000 

8 ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 5.350.000 

9 ΑΜΒΡΑΚΙΚΟΥ – ΗΠΕΙΡΟΥ 5.150.000 

10 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 4.850.000 

11 ΚΥΚΛΑΔΩΝ 4.500.000 

12 ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 4.400.000 

13 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΥΔΑΤΩΝ 4.300.000 

14 ΒΟΡΕΙΟΔΥΤΙΚΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 4.050.000 

 
2. Η στήριξη για την κάλυψη των δαπανών που συνδέονται με την υλοποίηση των 

στρατηγικών δεν υπερβαίνει το 15% της συνολικής δημόσιας συνεισφοράς όταν 
πρόκειται για ΟΤΔ που απαρτίζεται από έναν φορέα και το 25% όταν πρόκειται για ΟΤΔ 
που απαρτίζεται από περισσότερους φορείς (συνεργατικό σχήμα).  

Η Απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.  

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 

 
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΕΛΕΤΣΗΣ  

ΑΔΑ: 69ΛΠ4653ΠΓ-ΧΝ6



4 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ  
 
I. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων.  

1. Γραφείο Υπουργού κου Ε. Αυγενάκη.  

2. Γραφείο Υφυπουργού κ. Σ. Κελέτση 

3. ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ, Μονάδες Α, Β, Δ, ΣΤ 

 

II. ΟΜΑΔΕΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΔΡΑΣΕΙΣ 

1. Εταιρεία Ανάπτυξης Πηλίου Α.Α.Ε Ο.Τ.Α. (Ε.Α.Π. Α.Ε.), info@eapilio.gr   

2. Αναπτυξιακή Ευβοίας Α.Ε., info@anevia.gr   

3. Αναπτυξιακή Δυτικής Μακεδονίας Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α (ΑΝ.ΚΟ. Α.Ε.), anko@anko.gr   

4. Δίκτυο Συνεργασίας Δήμων Περιφερειακής Ενότητας Νήσων Αττικής (ΔΙΚΤΥΟ 
ΔΗΜΩΝ Π.Ε. ΝΗΣΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ, atticaislandsnetwork@gmail.com   

5. Εταιρεία Τοπικής Ανάπτυξης Λέσβου (ΕΤ.Α.Λ. Α.Ε), inquiries@etal-sa.gr   

6. Αναπτυξιακή Νοτίου Ηπείρου Αμβρακικού Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. (ΕΤΑΝΑΜ Α.Ε.), 
etanam@etanam.gr   

7. Αναπτυξιακή Καβάλας Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α., anka@ankavala.gr   

8. Αναπτυξιακή Δωδεκανήσου Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. (ΑΝ.ΔΩ. Α.Ε.), ando@ando.gr   

9. Αναπτυξιακή Εταιρεία Κυκλάδων Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α., info@e-cyclades.gr   

10. Αιτωλική Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α. (ΑΙΤΩΛΙΑ Α.Ε.), info@aitoliki.gr   

11. Αχαΐα Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α., achaiasa@otenet.gr   

12. Αναπτυξιακή Ηρακλείου Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α., info@anher.gr   

13. Πιερική Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α., pieriki@otenet.gr   

14. Δίκτυο Συνεργασίας Κεφαλλονιάς και Ιθάκης, ionianlag@gmail.com   

15. Αναπτυξιακή Εταιρεία Νομού Λάρισας Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α (Α.Ε.ΝΟ.Λ. Α.Ε.), info@aenol.gr   

16. Αναπτυξιακή Ιονίων Νήσων Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. (ΑΝ.ΙΟΝ. Α.Ε.), 2020anion.org@gmail.com   

17. Ελικώνας Παρνασσός Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α., elikona1@otenet.gr   

18. Αναπτυξιακή Φθιώτιδος Α.Ε. Ο.Τ.Α. (Φθιωτική Αναπτυξιακή Α.Ε.), 
fthanap@otenet.gr   

19. Αναπτυξιακή Φωκική Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. (ΑΝ.ΦΩ. Α.Ε.), anfokiki@gmail.com   

20. Αναπτυξιακή Φλώρινας Α.Α.Ε Ο.Τ.Α. (ΑΝ.ΦΛΩ. Α.Ε.), anflo@anflo.gr   

21. Αναπτυξιακή Καστοριάς Α.Ε. Ο.Τ.Α. (ΑΝ.ΚΑΣ. Α.Ε.), ankas@ankas.gr   

22. Αναπτυξιακή Λήμνου Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. (ΑΝ.Ε.Λ. Α.Ε.), anelsa@otenet.gr   

23. Εταιρεία Τοπικής Ανάπτυξης Χίου Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. (Ε.Τ.Α.Χ. Α.Ε.), etaxsa@gmail.com   

24. Κέντρο Ανάπτυξης, Απασχόλησης & Επαγγελματικής Κατάρτισης Νομού Σάμου Α.Ε. 
(ΚΑΑΕΚ Σάμου Α.Ε.), keksamou@yahoo.gr   

25. Αναπτυξιακή Ηπείρου Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. (ΗΠΕΙΡΟΣ Α.Ε ), epirus@epirussa.gr   

mailto:info@eapilio.gr
mailto:info@anevia.gr
mailto:anko@anko.gr
mailto:atticaislandsnetwork@gmail.com
mailto:inquiries@etal-sa.gr
mailto:etanam@etanam.gr
mailto:anka@ankavala.gr
mailto:ando@ando.gr
mailto:info@e-cyclades.gr
mailto:info@aitoliki.gr
mailto:achaiasa@otenet.gr
mailto:info@anher.gr
mailto:pieriki@otenet.gr
mailto:ionianlag@gmail.com
mailto:info@aenol.gr
mailto:2020anion.org@gmail.com
mailto:elikona1@otenet.gr
mailto:fthanap@otenet.gr
mailto:anfokiki@gmail.com
mailto:anflo@anflo.gr
mailto:ankas@ankas.gr
mailto:anelsa@otenet.gr
mailto:etaxsa@gmail.com
mailto:epirus@epirussa.gr
ΑΔΑ: 69ΛΠ4653ΠΓ-ΧΝ6



5 

 

26. Αναπτυξιακή Ροδόπης Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α., anro@anro.gr   

27. Δημοσυνεταιριστική “Έβρος” Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α., dimossin@dimossin.gr   

28. Αναπτυξιακή Ολυμπίας Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. (ΑΝ.ΟΛ. Α.Ε.), anol@otenet.gr   

29. Τριχωνίδα Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α., info@trihonida.gr   

30. Α.Κ.Ο.Μ.Μ. – Ψηλορείτης Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α., leader@akomm.gr  

31. Αναπτυξιακή Λασιθίου Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α., info@anlas.gr  

32. Οργανισμός Ανάπτυξης Κρήτης Α.Ε., oakae@oakae.gr  

33. Αναπτυξιακή Μεσσηνίας Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α., anmess@otenet.gr  

34. Αναπτυξιακή Πάρνωνα Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. (Πάρνωνας Α.Ε.), info@parnonas.gr  

35. Αναπτυξιακή Βόρειου Πελοποννήσου Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. (ΑΝΒΟΠΕ Α.Ε.), info@anvope.gr  

36. Αναπτυξιακή Εταιρεία Σερρών Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. (ΑΝ.Ε.ΣΕΡ. Α.Ε.), info@aneser.gr  

37. Αναπτυξιακή Νομού Θεσσαλονίκης Α.Α.Ε. (ΑΝΕΘ Α.Ε.), aneth@aneth.gr  

38. Αναπτυξιακή Νομού Ημαθίας Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. (ΑΝ.ΗΜΑ. Α.Ε.), info@anhma.gr  

39. Αναπτυξιακή Χαλκιδικής Α.Ε. Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 
info@anetxa.gr  

40. Δίκτυο Συνεργασίας Περιφέρειας Ιονίων Νήσων – Π.Ε Ζακύνθου και Δήμου 
Ζακύνθου (ΔΙΚΤΥΟ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΖΑΚΥΝΘΟΥ), coo.net.zak@gmail.com   

mailto:anro@anro.gr
mailto:dimossin@dimossin.gr
mailto:anol@otenet.gr
mailto:info@trihonida.gr
mailto:leader@akomm.gr
mailto:info@anlas.gr
mailto:oakae@oakae.gr
mailto:anmess@otenet.gr
mailto:info@parnonas.gr
mailto:info@anvope.gr
mailto:info@aneser.gr
mailto:aneth@aneth.gr
mailto:info@anhma.gr
mailto:info@anetxa.gr
mailto:coo.net.zak@gmail.com
ΑΔΑ: 69ΛΠ4653ΠΓ-ΧΝ6


		2024-04-23T10:40:23+0300
	Athens




